
 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

  

 
 

 
Délibération du conseil académique du 1er février 2024 

 

 
     N° CAC-24-0201-05 

 

Évolution de l'offre de formation 2024-2025 

 
 

Le conseil académique de l’Université Gustave Eiffel 
 

Vu le code de l’éducation ; 

 
Vu l’ordonnance n°2014-1329 du 6 novembre 2014 relative aux délibérations à distance des instances 

administratives à caractère collégial ; 
 

Vu le décret n°2014-1627 du 26 décembre 2014 relatif aux modalités d’organisation des délibérations à 

distance des instances administratives à caractère collégial ; 
 

Vu le décret n°2019-1360 du 13 décembre 2019 portant création de l’Université Gustave Eiffel et approbation 
de ses statuts et notamment leur article 9.2 ; 

 
Vu le compte-rendu de la Commission spécialisée Enseignement et Professionnalisation du 25 janvier 2024 ; 

 

Vu les documents de présentation joints à la présente délibération. 
 
 
Considérant que les demandes d’évolution concernent des ouvertures, fermetures ou modifications de 

formation. Elles sont soumises par les composantes de formation auprès de la Vice-présidence Formation et 

innovation pédagogique qui se charge de les contrôler et d’en suivre la mise en œuvre. 
 

Les demandes concernent : 
 

- 5 ouvertures de formation 
- 1 ouverture en apprentissage d’une formation existante 

- 2 modifications d’intitulé de formation 

- 9 fermetures de formation, dont 2 provisoires (2024/2025 seulement) et 7 définitives 
- 2 autres demandes : 1 demande de transfert d’une composante à une autre et 1 demande d’ouverture 

d’un double diplôme à l’international ; 
 
Considérant que de nouvelles demandes d’évolution de l’offre de formation ont été étudiées par la 

Commission spécialisée Enseignement et professionnalisation (CSEP) du 25 janvier 2024 et seront présentées 
au Collège des formations le 8 février 2024 pour information ; 

 
Considérant que la Commission spécialisée Enseignement et professionnalisation (CSEP) a émis des avis 

favorables sur toutes les demandes, avec parfois quelques réserves qui ont été levées avec les compléments 
d’informations apportés avant le Conseil académique ; 

 
Considérant qu’il est demandé au conseil académique de se prononcer sur ces nouvelles demandes 
d’évolution de l’offre de formation 2024-2025 de l’Université Gustave Eiffel, telles qu’elles lui ont été 

présentées.  
 

 

 
 

 



 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

Délibère 
 

Article 1er  
 

Après en avoir délibéré, le conseil académique approuve la présente délibération à l’unanimité, 

comme suit :  
 

  
Nombre de votants   : 47 

Nombre d’abstentions  : 0 

Nombre de votes pour  : 47 
Nombre de votes contre  : 0 

 
 

 

Article 2 
 

Le président de l’Université Gustave Eiffel est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 

 
Le président de l’Université Gustave Eiffel 

                                                                                         À Champs-sur-Marne, le 5 février 2024 
 

 

                                                                                          
 

Gilles ROUSSEL 



 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

Conseil académique  

Séance du 1er février 2024 

Point VI - 10 
 

 

FICHE DE PRESENTATION 

 

Evolution de l’offre de formation 2024-2025 
 

 
 

☐ Information 

☐ Avis  

☒ Vote  

 
 

Contexte :  
 

Plusieurs demandes d’évolution de l’offre de formation ont été émises par les composantes de formation 

pour l’année universitaire 2024/2025. Ces demandes seront étudiées par la Commission spécialisée 

Enseignement et professionnalisation (CSEP) du 25 janvier 2024 pour avis. Elles seront également 

présentées au Collège des formations du 08 février 2024 pour information.  

 

 

5 demandes d’ouverture de formation 

- Eiffel Compétences : Demande d’ouverture d’une certification universitaire « Gestion et 

Transformation des Politiques Publiques Locales » (GTPPL) 

- Eiffel Compétences : Demande d’ouverture d’un diplôme universitaire « Gestion et 

Transformation des Politiques Publiques Locales » (GTPPL) 

- ESIEE Paris : Demande de création d’une nouvelle filière au sein du diplôme d’ingénieur « 

Données et applications » (pour information) 

- EUP : Demande d’ouverture d'un nouveau parcours de M2 « Métiers de la recherche et de l’étude 

en aménagement et urbanisme » au sein de la mention Urbanisme et aménagement 

- UFR LACT : Demande d’ouverture d’un diplôme inter-universitaire Management de l’Innovation 

et du Changement (MIC) 

 

1 demande d’ouverture à l’apprentissage 

- IFSA : Demande d’ouverture à l'apprentissage du parcours « Modélisation et simulation en 

Mécanique des Fluides et Transferts Thermiques (MFT) » du M2 Mécanique 

 

2 demandes de modification d’intitulé de formation 

- EIVP : Demande de changement d’intitulé du parcours « Management et Ingénierie des Services 

à l’Environnement » du Master Ville et environnements urbains en « Pilotage et Ingénierie de la 

Transformation Ecologique des Territoires » 

- UFR LACT : Demande de changement d’intitulé du parcours de Licence Lettres 2ème et 3ème 

année « Enseignement du 1er degré » en « Lettres-Professorat des écoles » 

 



 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

2 demandes de fermeture provisoire 

- IUT : Demande de fermeture provisoire de la LP « Chargé.e de clientèle » en apprentissage 

(groupe de Meaux) 

- UFR LACT : Demande de fermeture provisoire du Master MEEF 1er degré option Lettres 

 

7 demandes de fermeture définitive 

- Eiffel Compétences : Demande de fermeture du diplôme universitaire « Préparation à la conduite 

ferroviaire » 

- ESIEE Paris : Demande de fermeture du premier cycle généraliste ESIEE option santé, ainsi que 

de l’étape cumulative L1 Maths L.AS 

- IUT : Demande de fermeture de la Licence professionnelle « Management du point de vente 

Commerce et services » en partenariat avec l’ESA Casablanca 

- IUT : Demande de fermeture de la Licence professionnelle « Management du point de vente 

Commerce et services » en partenariat avec UTEC Avon 

- IUT : Demande de fermeture de la Licence professionnelle « Responsable du développement 

commercial » en partenariat avec l’ESA Casablanca 

- IUT : Demande de fermeture de la Licence professionnelle « Responsable du développement 

commercial » en partenariat avec UTEC Avon 

- UFR SEG : Demande de fermeture du diplôme universitaire « International Management » 

 

2 autres demandes 

- UFR SHS : Demande de transfert du diplôme universitaire « Engagement universitaire » vers la 

composante Eiffel Compétences, au sein du département des formations transversales du CIPEN 

- UFR SHS : Demande d’ouverture d’un double-diplôme avec l’université de Fianarantsoa 

(Madagascar) pour le Master « Culture et métiers du web » 

 

 

Délibération sur : 
 
Il est demandé au Conseil Académique de se prononcer sur les demandes d’évolution de l’offre de 

formation 2024-2025 ci-dessus.  
 

 

 

Document(s) joint(s) :  

 

- Compte-rendu de la CSEP du 25/01/2024 

- Tableau récapitulatif des demandes d’évolution de l’offre de formation 2024-2025 

- 1 dossier par demande 



10 – Evolution de l’offre de formation 
2024-2025

Venceslas BIRI
VP Formation et Innovation Pédagogique

1er février 2024

Conseil Académique



Evolution de l’offre de formation 2024-2025

Résumé des demandes

• 5 ouvertures de formation
• 1 ouverture à l’apprentissage d’une formation existante
• 2 fermetures provisoires
• 7 fermetures définitives
• 2 changements d’intitulés de formation
• 2 demandes « autre »



Evolution de l’offre de formation

DU et CU « Gestion et Transformation des Politiques Publiques Locales (GTPPL) »
• Formation continue. Partenaire Utoppia + Chaire ESS, RTES, Leo Lagrange, Ouishare
• Public cible : Agent des col. ter. et élus (DU) + jeunes porteurs de projet (CU)
• Contenu : enjeux démocratiques des transitions mais également à l’ensemble des enjeux 

qui ont trait à la transition et à l’adaptation notamment en vue de pouvoir mieux 
transformer leurs politiques publiques

• Avis rapporteurs : Très favorable et favorable
• Avis CSEP : Favorable suite aux réponses aux questions

Parcours « Métiers de la recherche et de l’étude en aménagement et urbanisme » du M2 
Urbanisme et Aménagement
• Extension d’une option « Voie recherche » pour plus de visibilité et adossement au GP 

Futurs Urbains. Test en amont de la refonte du prochain quinquennal
• Cout supplémentaire de 40 HETD
• Avis rapporteur favorable et CSEP favorable sous réserve de maintien de la dotation 

horaire de la composante

Ouvertures de formation



Evolution de l’offre de formation

DIU Management de l’Innovation et du Changement (MIC)
• Formation continue à bac+5 pour étudiants de sciences humaines (LACT, SHS et 

LCS). Demande dans le cadre de l’AAP Ingénierie des Formations Professionnelles
• Partenaire : Atout Jeune Université + CY, Paris 8 et l’UPEC
• Renforcement des compétences en entreprise (management, com, eco)
• Avis rapporteurs : Très favorable et très favorable
• Avis CSEP : Très favorable

Filière « Données et application » du diplôme d’ingénieur ESIEE
• Pour information
• Modalité en FISEA (1ère année en FI, 2ème et 3ème année en FA) et « similaire » à la 

filière temps plein « Datascience et Intelligence Artificielle » 
• Capacité de 26, recrutement CPGE et Prépa interne
• Présent dans le dossier CTI

Ouvertures de formation



Evolution de l’offre de formation

M2 Mécanique, parcours Modélisation et simulation en Mécanique des Fluides et 
Transferts Thermiques (MFT) à l’IFSA
• Ouverture à l’apprentissage en partenariat avec le CFA Descartes qui a réalisé une 

étude d’opportunité
• Pas de nouveau groupe mais passage d’un groupe FI à un groupe mixte FI/FA 

(capacité totale 18)
• Cette ouverture à l’apprentissage nécessite 84 hetd à ajouter à la maquette
• Fiche de soutenabilité correcte
• Avis CSEP : Avis favorable mais sans augmentation de la dotation horaire globale de 

la composante

Ouverture à l’apprentissage



Evolution de l’offre de formation

2 fermetures temporaires
• LP « Assurance, banque, finance : chargé de clientèle » parcours « Chargé.e de 

clientèle - Meaux (FA) ». Réorganisation LP et BUT donc on maintient la fermeture 
(déjà en 23/24)

• MEEF 1er degré Lettres (M1+M2). Pas assez de titulaire pour maintenir la formation 
pour le moment.

7 fermetures définitives 
• LAS L1 Mathématiques (groupe ESIEE) : plus d’attractivité, pas de réussite au 

concours de médecine 
• DU « préparation à la conduite ferroviaire » : retrait du partenaire (SNCF)
• DU « international management » : devenu inutile suite à la modification de la 

réglementation des césures
• LP « commerce et distribution » et « commercialisation des produits et services », 

parcours UTEC Avon et ESAC-Casablanca : arrêt définitif des groupes (4) qui étaient 
fermés temporairement depuis 3 ans

Fermetures de formation (avis CSEP favorable)



Evolution de l’offre de formation

2 changements d’intitulé
• Master « Management et Ingénierie des Services à l’Environnement (MISE) » devient 

« Pilotage et Ingénierie de la Transformation Ecologique des Territoires ». 
• Parcours de licence Lettres « Enseignement du 1er degré » devient « Lettres – 

Professorat des écoles ».

1 double diplôme à l’international 
• Double diplôme entre le Master CMW et le master « Relations Publiques et 

Multimédia » (Ecole de Management et d’Innovation Technologique – Université 
Fianarantsoa) dans le cadre du projet MadAtlas

1 transfert de formation 
• Transfert du DU « Engagement universitaire » de l’UFR SHS à Eiffel Compétences

Autres modifications (avis CSEP favorable)



Venceslas BIRI
Vice-Présidence Formation et Innovation Pédagogique (VP FIP)



Evolution OF 2024/2025 : Modifications de formations

Niveau Parcours Code Apogée / Pégase type de demande Descriptif demande Observations et avis VP FIP Avis de la CSEP Fiche navette Maquette Fiche de soutenabilité AVIS VPFIP AVIS VP3 CF pour info CSEP pour avis CAc pour vote

CU NC non existant 12/21/2023 NC OK OK OK NC OK 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 NC

DU NC non existant 12/21/2023 NC OK OK OK NC OK 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 3/14/2024

ESIEE E4-E5-E6 Diplôme d'ingénieur ESIEE Données et applications non existant 1/17/2024 NC Information actée OK NC NC NC NC NC OK OK 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 NC

EUP M2 Urbanisme et aménagement non existant 1/9/2024 12/20/2023 OK OK En attente OK NC OK NC 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 NC

UFR LACT DIU NC non existant 11/10/2023 OK OK OK OK NC OK NC 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 NC

IFSA M2 Mécanique 2MEF2 ouverture apprentissage 1/9/2024 12/18/2023 RAS OK NC OK OK OK NC OK OK 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 NC

EIVP M1-M2 modif intitulé formation 1/15/2024 1/13/2024 Avis favorable OK NC NC NC NC NC OK OK 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 NC

UFR LACT L2-L3 Lettres Enseignement du 1er degré 1LTD2/1 et 1LTD3/1 modif intitulé formation 12/1/2023 11/10/2023 Avis favorable OK NC NC NC NC NC OK NC 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 NC

IUT LP Chargé.e de clientèle - Meaux (FA) 5ASM1 fermeture provisoire 1/19/2024 1/18/2024 Besoin de temps pour réorganiser les LP suite à la mise en place des BUT Avis favorable OK NC NC NC NC NC OK OK 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 NC

UFR LACT M1-M2 MEEF 1er degré Lettres fermeture provisoire 12/1/2023 11/10/2023 Avis favorable OK NC NC NC NC NC OK NC 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 NC

Mathématiques 1MLAE1 fermeture définitive 1/17/2024 NC RAS Avis favorable OK NC NC NC NC NC OK NC 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 NC

DU NC Préparation à la conduite ferroviaire 4DIFER fermeture définitive 1/22/2024 NC RAS Avis favorable OK NC NC NC NC NC OK NC 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 NC

IUT LP Commerce et distribution 5COC1 fermeture définitive 1/19/2024 1/18/2024 RAS Avis favorable OK NC NC NC NC NC OK OK 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 NC

IUT LP Commerce et distribution 5COU1 fermeture définitive 1/19/2024 1/18/2024 RAS Avis favorable OK NC NC NC NC NC OK OK 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 NC

IUT LP 5CPC1 fermeture définitive 1/19/2024 1/18/2024 RAS Avis favorable OK NC NC NC NC NC OK OK 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 NC

IUT LP 5CPU1 fermeture définitive 1/19/2024 1/18/2024 RAS Avis favorable OK NC NC NC NC NC OK OK 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 NC

UFR SEG DU NC International Management 4INTER/1 fermeture définitive 11/27/2023 11/23/2023 Avis favorable OK NC NC NC NC NC OK NC 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 NC

Composan
te

Mention
(spécialité pour les BUT)

Date 
Reception

 Validation 
Conseil 

Composante

Dossier création 
parcours/DU/CU

Fiche d'opportunité 
ouverture 

apprentissage

Rapports
(min 1 pour une CU, et 2 
pour un DU ou parcours)

sauf exception

CA pour vote
(si tarif FC + 4000€)

EIFFEL 
Compétenc

es

Gestion et Transformation des 
Politiques Publiques Locales (GTPPL)

ouverture formation-
groupe-option

Le DU Gestion et Transformation des Politiques publiques Locales est associé à la CU Gestion et 
Transformation des Politiques publiques Locales. 
Le DU GTPPL ne va pas sans la CU GTPPL dans le sens où un stagiaire inscrit au sein du DU formera 
un binôme avec un stagiaire de la CU.

L’objectif du projet est de proposer un parcours d’enseignement complet, par la formalisation d’un 
Diplôme Universitaire (DU) dans la gestion et la transformation des politiques publiques locales. La 
formation diplômante est pensée pour regrouper dans la même promotion des jeunes non diplômés 
intéressés pour travailler dans la fonction publique territoriale, des élus locaux et des agents territoriaux 
(avec une ouverture facilitée aux jeunes des quartiers prioritaires et des territoires ruraux) afin : - de 
valoriser l’expérience des élus locaux ; - d’asseoir une culture de travail transversal dès la formation ; - 
d’expérimenter la co-construction des politiques publiques locales en faveur des transitions ; - de 
permettre à des jeunes qui n’ont pas eu l’occasion d’engager une démarche de formation sanctionnée 
par un diplôme mais qui ont une expérience à valoriser d’obtenir une certification universitaire (CU) et 
d’envisager d’accéder aux métiers de la fonction publique.

Le projet avait déjà été travaillé pour une ouverture en 2022/2023 mais il a été abandonné avant 
d'être déposé.
Cette fois, le projet a été repris et amélioré, pour une ouverture en 2024/2025.

manque répartition précise des heures (en attente mais le solde restera positif puisque nous 
refacturons les heures au partenaire) 

Avis favorable sous réserve des 
réponses aux questions des 
rapporteurs (clarification des tarifs)
=> OK réponse apportée le 29/01/2024

OK intégrée dans 
dossier

Les rapporteurs sont  Ingrid 
Fasshauer (avis très favorable) 
et Feriel Goulamhoussen (avis 

favorable)

OK le 
10/01/2024

EIFFEL 
Compétenc

es

Gestion et Transformation des
Politiques Publiques Locales (GTPPL)

ouverture formation-
groupe-option

Le DU Gestion et Transformation des Politiques publiques Locales est associé à la CU Gestion et 
Transformation des Politiques publiques Locales. 
Le DU GTPPL ne va pas sans la CU GTPPL dans le sens où un stagiaire inscrit au sein du DU formera 
un binôme avec un stagiaire de la CU.

L’objectif du projet est de proposer un parcours d’enseignement complet, par la formalisation d’un 
Diplôme Universitaire (DU) dans la gestion et la transformation des politiques publiques locales. La 
formation diplômante est pensée pour regrouper dans la même promotion des jeunes non diplômés 
intéressés pour travailler dans la fonction publique territoriale, des élus locaux et des agents territoriaux 
(avec une ouverture facilitée aux jeunes des quartiers prioritaires et des territoires ruraux) afin : - de 
valoriser l’expérience des élus locaux ; - d’asseoir une culture de travail transversal dès la formation ; - 
d’expérimenter la co-construction des politiques publiques locales en faveur des transitions ; - de 
permettre à des jeunes qui n’ont pas eu l’occasion d’engager une démarche de formation sanctionnée 
par un diplôme mais qui ont une expérience à valoriser d’obtenir une certification universitaire (CU) et 
d’envisager d’accéder aux métiers de la fonction publique.

Le projet avait déjà été travaillé pour une ouverture en 2022/2023 mais il a été abandonné avant 
d'être déposé.
Cette fois, le projet a été repris et amélioré, pour une ouverture en 2024/2025.

manque répartition précise des heures (en attente mais le solde restera positif puisque nous 
refacturons les heures au partenaire) 

Avis favorable sous réserve des 
réponses aux questions des 
rapporteurs (clarification des tarifs)
=> OK réponse apportée le 29/01/2024

OK intégrée dans 
dossier

Les rapporteurs sont  Ingrid 
Fasshauer (avis très favorable) 
et Feriel Goulamhoussen (avis 

favorable)

OK le 
10/01/2024

ouverture formation-
groupe-option

création d’une nouvelle filière au sein du diplôme d’ingénieur ESIEE Paris, nommée « Données et 
applications », avec la nouvelle voie de formation FISEA (la première année du cycle ingénieur, E3, 
ouverte à la rentrée 2024, est sous statut étudiant, et les deux années suivantes, E4 ouverte en 2025, 
puis E5 ouverte en 2026, sont sous statut d’apprenti). 
La demande a été formellement soumise à la CTI lors du dernier dossier d’habilitation ; en attente de la 
décision en plénière en février, la demande avait été favorablement accueillie par l’équipe d’audit.

Les statuts de l'ESIEE lui permettent d'ouvrir des filières avec l'accord du VP FIP.

La demande est présentée aux instances uniquement pour information.

Métiers de la recherche et de l’étude en 
aménagement et urbanisme

ouverture formation-
groupe-option

Ouverture d'un nouveau parcours de M2 au sein de la mention Urbanisme et aménagement
- actuellement seul le parcours Environnements urbains propose une "voie recherche" mais ce n'est 
pas un véritable parcours Recherche
- objectif du nouveau parcours : préparer aux métiers de la recherche mais également aux métiers des 
études, ce qui constituera sa valeur ajoutée pour les diplômés ne poursuivant pas directement en thèse 
(sans obérer la possibilité d’un projet doctoral à moyen ou long terme)

surcôut heures induits par l'ouverture de ce nouveau parcours recherche = 80 hetd (40 pour 
chaque université)
=> Détail du calcul : total parcours 250h, dont 60h mutualisées avec des parcours existants = 
190h mais suppression de la voie recherche existante (110h) = 80h

Avis VP FIP : OK mais sans augmentation de la dotation horaire globale de la composante

Avis favorable mais sans augmentation 
de la dotation horaire globale de la 
composante

Le rapporteur est Anne-Laure 
Lozano : avis favorable

Management de l’Innovation et du 
Changement (MIC)

ouverture formation-
groupe-option

Le DIU « Management de l’Innovation et du Changement » (MIC), porté par l’association Atout Jeunes 
Université (AJU), est mis en place pour des diplômés de niveau Bac+5 qui visent à se spécialiser dans 
le management de projets dans des grandes entreprises avec un regard innovant. Il se destine en 
particulier aux étudiants qui souhaitent valoriser leur expertise et leurs compétences dans un secteur 
d'activité non-académique pour y apporter des idées nouvelles.

dossier PIA 
25/10/2023

Projet 
maquette et 

Syllabus 
01/12/2023

demande d'ouverture d'un DIU dans le cadre de l'AAP Ingénierie et Formations Professionnelles 
du PIA4 (dossier déposé le 29/12/2023) porté par Atout Jeunes Universités (AJU) et dont l'Univ 
Eiffel est partenaire avec également CY Université, Paris 8 St Denis et l'UPEC.

80% des interventions par des professionnels du réseau AJU
20% par les universités

info AJU : même si nous n'obtenons pas le PIA, le DIU sera financé

Avis favorable sous réserve des 
réponses aux questions des 
rapporteurs
=> OK réponse apportée le 29/01/2024

Les rapporteurs sont Inès de 
Diego et Kheireddine Reziouk
Avis très favorable pour les 2

Modélisation et simulation en 
Mécanique des Fluides et Transferts 
Thermiques (MFT) 

Ouverture du M2 Mécanique, parcours MFT (déjà existant) à l’apprentissage, en partenariat avec le 
CFA Descartes, pour avoir un groupe mixte (même demande à l’UPEC pour le parcours MS2)

pas de nouveau groupe, juste un groupe mixte FI/FA

L’ouverture à l’apprentissage correspond donc à 84h EqTD à ajouter à la maquette
• Modification des heures de la maquette par l’ajout de 3h EqTD sur ECUE "Logiciels de simulation" : 
18h au lieu de 15h
• L’ouverture de la formation par apprentissage requière 
o 2 groupes pour ECUE « Anglais » (2 × 21h EqTD)
o 2 groupes pour l’ECUE « Mise en œuvre de projets numériques » (2 × 48h EqTD)
o 2 groupes pour l’ECUE « Séminaires (présentation de cas) » (2 × 12h EqTD)

Avis favorable mais sans augmentation 
de la dotation horaire globale de la 
composante

Ville et environnements 
urbains

Management et Ingénierie des 
Services à l’Environnement (MISE) 

2VILL1
2VILL2

Changement d’intitulé du parcours « Management et Ingénierie des Services à l’Environnement » afin 
de prendre le titre « Pilotage et Ingénierie de la Transformation Ecologique des Territoires ».

Depuis sa création en 2005, ce master forme des étudiants capables d’assurer le pilotage d’une 
exploitation ou le développement d’une activité de service dans les domaines de l’eau, de 
l’assainissement et de la propreté (collecte, traitement et valorisation des déchets). A côté des 
prestations classiques, de nouvelles demandes de service apparaissent aujourd’hui pour faire face aux 
enjeux de transformation écologiques des territoires. Le changement d’intitulé du parcours vise à 
répondre à cette évolution et permet d’apporter à la formation davantage de lisibilité

A partir de la promo n°20 (M1 2024/2025 et M2 2025/2026) 
Accord des partenaires : CY Cergy Paris Université et Groupe Véolia

Demande de changement d'intitulé du parcours en "Professorat des écoles"

Cette nouvelle dénomination apportera plus de lisibilité et donc une meilleure visibilité pour les 
étudiants et candidats.

Proposition d'ajouter "Lettres" devant le nom du parcours, pour que ce soit plus parlant (au cas 
où le nom de la mention ne serait pas visible)
ce qui ferait "Lettres - Professorat des écoles"

Assurance, banque, finance : 
chargé de clientèle

la formation est "gelée provisoirement en 2024/2025" à l'instar de ce qui a déjà été fait pour 2023/2024, 
projet de réouverture en 2025/2026

2F1L1H
2F1L2H

L’équipe pédagogique de lettres étant en sous-effectif, il est demandé une fermeture temporaire de 
l’option lettres du M2 MEEF 1er degré pour 2024/2025 (le M1 étant déjà fermé en 2023/2024).   

Le M1 avait déjà été fermé provisoirement en 2023/2024, à renouveler pour 2024/2025.
Le M2 sera aussi fermé provisoirement en 2024/2025.
Manque d'enseignants pour s'en occuper.

ESIEE
(et UFR 
Maths)

L1
E1

Mathématiques option accès santé 
(L.AS) - ESIEE

E1 du premier cycle généraliste ESIEE option santé + étape cumulative L1 Maths L.AS à fermer dès 
2024/2025

- attractivité de la LAS ESIEE en chute libre
- taux de réussite en médecine très mauvais
- modalités de fonctionnement côté UPEC instable et pas du tout favorable à la LAS ESIEE 

EIFFEL 
Compétenc

es

1ère année d'ouverture prévue en 2023/2024 mais finalement, le partenaire SNCF ne souhaite plus 
ouvrir la formation

Management du point de vente 
Commerce et services - ESA 
Casablanca

Nouveau parcours de l’offre de formation 2020/2025 qui n’a jamais été ouvert. Parcours qui avait été « 
gelé » pour 2022-2023 et 2023-2024. A fermer définitivement

Management du point de vente 
Commerce et services - UTEC Avon

Nouveau parcours de l’offre de formation 2020/2025 qui n’a jamais été ouvert. Parcours qui avait été « 
gelé » pour 2022-2023 et 2023-2024. A fermer définitivement

Commercialisation des 
produits et services

Responsable du développement 
commercial - ESA Casablanca

Nouveau parcours de l’offre de formation 2020/2025 qui n’a jamais été ouvert. Parcours qui avait été « 
gelé » pour 2022-2023 et 2023-2024. A fermer définitivement

Commercialisation des 
produits et services

Responsable du développement 
commercial - UTEC Avon

Nouveau parcours de l’offre de formation 2020/2025 qui n’a jamais été ouvert. Parcours qui avait été « 
gelé » pour 2022-2023 et 2023-2024. A fermer définitivement

Le DU International management a été ouvert pour permettre aux étudiants d’effectuer un stage à 
l’international avant d’effectuer un master (1re ou 2e année).
La césure permet désormais d’effectuer un stage à l’étranger, ce qui retire tout intérêt à ce DU. 

Ce DU n'a plus lieu d'être puisqu'il est possible d'effectuer des stages pendant la césure, depuis 
le changement de règlementation.



UFR SHS DU NC Engagement universitaire 4ADM1A autres 1/17/2024 1/15/2024 Avis favorable OK NC NC NC NC NC OK NC 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 NC

UFR SHS M1-M2 Sciences sociales Culture et métiers du Web autres 12/15/2023 En attente Avis favorable OK NC NC NC NC NC OK NC 2/8/2024 25/01/2024 OK 2/1/2024 NC

Transfert vers la composante Eiffel Compétences, au sein du département des formations 
transversales du CIPEN

C'est un DU destiné à nos étudiants élus pour mieux leur faire connaitre le fonctionnement de 
l'université afin qu'ils puissent mener à bien leur rôle de représentant dans les instances.
Historiquement il était rattaché à l'UFR SHS, avant la création de la composante Eiffel 
Compétences, où il trouvera mieux sa place. 

2SCW1
2SCW2

Création d’un double-diplôme avec l’université de Fianarantsoa (Madagascar) en 2024/2025 et 
2025/2026 (renouvelable). Jusqu’à quatre (4) étudiant.e.s de chacun des cursus concernés par année 
académique peuvent prendre part au programme de double-diplôme et effectuer une partie de leurs 
études dans l’Université partenaire.
Le double-diplôme projeté concerne le master Cultures et Métiers du Web (UFR SHS - Université 
Gustave Eiffel) et le master Relations Publiques et Multimédia (Ecole de Management et d’Innovation 
Technologique – Université Fianarantsoa).
Les étudiant.es réaliseraient leur année de M1 dans l’université d’origine, puis leur année de M2 dans 
l’université d’accueil, en alternance (obligatoire pour les étudiants malgaches) ou avec période de stage 
(autre possibilité offerte aux étudiants français).
Pas de surcoût pour l'Univ Eiffel.

Dispositif très bien pensé, dans le cadre du projet MadAtlas (lauréat de l'appel à projet 
"Partenariats avec l’Enseignement Supérieur Africain")

Les malgaches ayant peu de moyens financiers, suivre le M2 en apprentissage leur permettra 
de subvenir à leurs besoins en France. 



ouverture formation-groupe-option

fermeture définitive

fermeture provisoire

ouverture apprentissage

fermeture apprentissage

modif intitulé formation

autres


	Slide 1
	Evolution de l’offre de formation 2024-2025
	Evolution de l’offre de formation
	Evolution de l’offre de formation
	Evolution de l’offre de formation
	Evolution de l’offre de formation
	Evolution de l’offre de formation
	Slide 8
	modifs formations (CSEP+CAc)
	liste type dde

